



POWIAT SOKOŁOWSKI

Powiat sokołowski

miejsce, które warto odwiedzić i poznać

Powiat sokołowski położony jest we wschodniej części województwa mazowieckiego. Granicę północną i wschodnią powiatu stanowi malowniczy odcinek rzeki Bug. W skład powiatu wchodzi dziewięć jednostek samorządowych, które zajmują powierzchnię ponad 1130 km². Obszar ten zamieszkuje blisko 57 tys. mieszkańców. Głównymi szlakami komunikacyjnymi są drogi krajowe: nr 62 (Węgrów – Sokołów Podlaski – Drohiczyń), nr 63 (Siedlce – Sokołów Podlaski – Ceranów – Nur) oraz wojewódzkie: nr 677 (Sokołów Podlaski–Małkinia) i nr 695 (Kosów Lacki–Ceranów).

Przyroda i turystyka

Teren powiatu sokołowskiego to obszar pięknego Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego. Ziemia sokołowska w całości wchodzi w skład obszaru „Zielonych Płuc Polski”, to także miejsce objęte programem „Natura 2000”. Znajduje się tutaj 7 rezerwatów przyrody i ponad 100 pomników przyrody. Środowisko naturalne i bogaty krajobraz kulturowy sprzyjają wypoczynkowi. Swoje piętno odcisnęły tutaj wspaniałe rody: Ossolińskich, Radziwiłłów, Krasińskich i Ogińskich. Do interesujących zabytków należą m.in. zespoły pa-



◆ Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Sokołowie Podlaskim.



◆ Pałac Ossolińskich w Sterdyni.

łacowo-parkowe i dworsko-parkowe w Sterdyni, w Patrykozach, Ceranowie, dwory w Kurowicach, Kupientynie i Mołomotkach. Obraz dziedzictwa kulturowego uzupełniają młyny, wiatraki, pamiątkowe tablice oraz kapliczki, figury i krzyże przydrożne. Najbardziej znanym obiektem jest Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince (na terenie gminy Kosów Lacki). Bogactwem tych ziem są też niewątpliwie twórcy ludowi, którzy pielęgnują tradycje pogranicza Mazowsza i Podlasia.

Powiat sokołowski jest niezwykle atrakcyjny dla turystów chcących zarówno wypocząć, jak i aktywnie spędzić urlop. Znajduje się tutaj wiele miejsc wartych odwiedzenia, bardzo atrakcyjnych pod względem historycznym, jak i przyrodniczym. Nieocenioną bazę rekreacyjną stanowią liczne gospodarstwa agroturystyczne, w których można nie tylko odpocząć, ale skosztować wyśmienitej kuchni regionalnej. Jazda konna, kuligi, przejażdżki bryczkami, eskapady rowerowe, wyprawy kajakiem po rzece Bug, kąpiele wodne, wędkarstwo, wieczorne ogniska czy wycieczki do lasów pełnych grzybów i sezonowych owoców leśnych stanowią główne atrakcje oferowane gościom. Amatorów różnych dyscyplin zadowoli zapewne, sukcesywnie powstające nowe obiekty sportowe, jak boiska sportowe, siłownie zewnętrzne, nowoczesne hale

sportowe. Natomiast szlaki turystyczne i ścieżki przyrodnicze zachęcają do pieszych wycieczek i wypraw rowerowych. Z myślą o cyklistach, stale rozbudowywana jest sieć ścieżek rowerowych wraz z infrastrukturą towarzyszącą.

Oprócz naturalnych zbiorowisk roślinnych i wodnych, można skorzystać również z terenów zagospodarowanych, które w swym założeniu współgrają z naturalnym środowiskiem i charakterem regionu. Bez wątpienia wpływają na atrakcyjność turystyczną powiatu oraz jego walory krajobrazowe. Najbardziej spektakularną inwestycją jest ponad 42-hektarowy zbiornik retencyjny „Niewiadoma”, który poza funkcją przeciwpowodziową wykorzystywany jest także do celów rekreacyjnych.

Gospodarka

Bardzo ważną rolę w procesach rozwoju gospodarczego ziemi sokołowskiej odgrywa rolnictwo. Ponad 70% z ogólnej powierzchni 113 117 ha stanowią grunty rolne. W sektorach pozarolniczych dominują podmioty zajmujące się przetwórstwem rolno-spożywczym, działalnością handlową, transportową, budowlaną, obsługą mieszkańców oraz pośrednictwem finansowym. Znaczną część przedsiębiorstw stanowią mniejsze zakłady, średnie firmy należą do zdecydowanej mniejszości. Z kolei do grupy dużych zaliczyć należy Zakłady Przemysłu Mięsnego „Sokołów” S.A. w Sokołowie Podlaskim, chłodnię „Real” S.A. w Morszkowie, Zakłady Mięsne „Zakrzewscy” w Kosowie Lac-



◆ Zbiornik retencyjny „Niewiadoma”, wybudowany w latach 2010–2013.

kim. Wyróżnić należy także sieć sklepów „Topaz” przodujących w branży handlu artykułami przemysłowo-spożywczymi.

Nie bez znaczenia dla rozwoju gospodarczego powiatu jest jego atrakcyjność krajobrazowa, z bogactwem rzek, jezior, lasów, rezerwatów oraz obszarów chronionych, co przyczynia się do rozwoju turystyki i agroturystyki. Agroturystyka stanowi alternatywny, bądź dodatkowy sposób wykorzystania otoczenia rodzinnego gospodarstwa rolnego i jest źródłem dodatkowych dochodów. Spędzanie wolnego czasu na terenach wiejskich zwiększa popyt na różnego typu dobra i usługi, co w konsekwencji przyczynia się do tworzenia nowych miejsc pracy, a tym samym wpływa korzystnie na jakość życia na terenach wiejskich.



◆ Pomnik ks. gen. Stanisława Brzóska w Sokołowie Podlaskim.



◆ Konkatedra p.w. Niepokalanego Serca NMP w Sokołowie Podlaskim.